
 

 

Správa o činnosti odborovej kontroly nad stavom BOZP  
v Integrovanom odborovom zväze za rok 2024 

 
Správa o činnosti odborovej kontroly nad stavom bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci (ďalej len „BOZP“) 
v pôsobnosti Integrovaného odborového zväzu (ďalej len „IOZ“) je spracovaná v zmysle uznesenia 
Jednotnej metodiky pre výkon odborovej kontroly nad BOZP,  ako aj na základe podkladových materiálov z 
vykonaných kontrol, zväzovým inšpektorom bezpečnosti práce (ďalej len „ZIBP“). 
 
ZIBP IOZ pri výkone svojej činnosti vychádza z požiadaviek odborového zväzu a zo záverov a úloh, ktoré 
boli prijaté na základe výsledkov zistených pri kontrolnej činnosti za predchádzajúce obdobie. 
 
Pozornosť bola sústredená najmä na: 

• zlepšovanie pracovných podmienok zamestnancov,  

• odstraňovanie nedostatkov na základe podnetov zo strany ZO IOZ a výsledkov kontrolnej činnosti, 

• kontrolu dodržiavania právnych a ostatných predpisov na zaistenie BOZP, zásad bezpečnej práce 
a dodržiavanie bezpečných pracovných postupov, 

• pripomienkovanie právnych predpisov v oblasti BOZP, atď. 
  
Tento materiál je správou pre orgány Integrovaného odborového zväzu o stave BOZP v jeho pôsobnosti a 
podkladom pre spracovanie stanoviska KOZ SR k Správe o celkovom stave BOZP v Slovenskej republike za 
rok 2024, ktorú prerokuje Vláda SR. Zdôvodňuje opodstatnenie odborovej kontroly z hľadiska starostlivosti, 
prevencie, výchovy zamestnancov a využitia finančných prostriedkov zo štátneho rozpočtu pre výkon 
odborovej kontroly. 
 
V roku 2024 sa zasadnutia členov Komisie BOZP IOZ uskutočnili štyrikrát.  
Činnosť Komisie BOZP IOZ: 
- Príprava a priebeh 49. ročníka súťaže SOŠ v oblasti BOZP  
- Pripomienkovanie legislatívnych zmien v oblasti BOZP 
- Spoločné kontroly BOZP členov Komisie BOZP IOZ so ZIBP  
- Metodická pomoc pre ZO IOZ 
 
Poznatky a hodnotenia za sledované obdobie: 
 
A.  Vplyv odborov na prípravu legislatívy týkajúcej sa bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci a 

súvisiacich oblastí 
 
ZIBP IOZ  je členkou Predsedníctva Združenia odborových inšpektorov pri KOZ SR, týmto sa priamo 
zúčastňuje pripomienkovania pripravovaných legislatívnych zmien v oblasti BOZP. 
 
V roku 2024 došlo k legislatívnym zmenám týchto právnych predpisov: 
 

▪ 158/2024 Z. z. - Zákon, ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 2/2005 Z. z. o posudzovaní a kontrole 
hluku vo vonkajšom prostredí a o zmene zákona NR SR č. 272/1994 Z. z. o ochrane zdravia ľudí, 

▪ 123/2024 Z.z., Vyhláška Ministerstva zdravotníctva Slovenskej republiky, ktorou sa mení vyhláška 
Ministerstva zdravotníctva Slovenskej republiky č. 448/2007 Z. z. o podrobnostiach o faktoroch 
práce a pracovného prostredia vo vzťahu ku kategorizácii prác z hľadiska zdravotných rizík a o 
náležitostiach návrhu na zaradenie prác do kategórií v znení neskorších predpisov, 

▪ 122/2024 Z.z., Nariadenie vlády Slovenskej republiky, ktorým sa mení nariadenie vlády Slovenskej 
republiky č. 355/2006 Z. z. o ochrane zamestnancov pred rizikami súvisiacimi s expozíciou 
chemickým faktorom pri práci v znení neskorších predpisov, 

▪ 57/2024 Z. z. - Vyhláška MZ SR, ktorou sa ustanovujú podrobnosti o obmedzovaní ožiarenia 
pracovníkov a obyvateľov z prírodných zdrojov ionizujúceho žiarenia,  
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▪ Novela zákona č. 125/2006 Z. z. o inšpekcii práce a o zmene a doplnení zákona č. 82/2005 Z. z. o 
nelegálnej práci a nelegálnom zamestnávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov s 
účinnosťou od 1.1.2024 a ďalšie. 

 
B.  Priamy výkon kontrolnej činnosti. Porovnanie počtu zistených nedostatkov, prípadný ich 

pokles, alebo nárast oproti minulému roku 
  
V roku 2024 bolo z objektívnych príčin vykonaných 27 (namiesto 30) plánovaných previerok, z toho 9 
základných, 1 tematická, 16 previerok bolo vykonaných formou dotazníka a 1 šetrenie príčiny pracovného 
úrazu zamestnanca, ktorý požiadal odborový zväz o jeho zastupovanie v tejto veci.  
V roku 2025 je plánované vykonať 33 previerok (namiesto 30) rôzneho charakteru.  
Pre porovnanie, v roku 2023 bolo vykonaných 30 plánovaných previerok, z toho 27 základných, 2 následné 
a 1 šetrenie práce a pracovných podmienok zamestnanca z dôvodu podozrenia na chorobu z povolania. 
 
V roku 2024 bolo zistených viac nedostatkov a porušení zistených pri vyšetrovaní a registrácii pracovných 
úrazov (6 oproti 0 z roku 2023), menej nedostatkov pri poskytovaní a používaní osobných ochranných 
pracovných prostriedkov (1 oproti 5 z roku 2023), menej nedostatkov a porušení zistených pri spolupráci, 
ustanovení a činnosti zástupcov zamestnancov pre BOZP, alebo komisie BOZP (5 oproti 16 z roku 2023), 
menej nedostatkov v porušení predpisov pri zdravotnej a hygienickej starostlivosti (4 oproti 17 z roku 2023), 
a menej nedostatkov organizačného charakteru (6 namiesto 17 z roku 2023). 
 
Metodická pomoc bola v roku 2024 poskytovaná v obdobnom počte ako v roku 2023, predovšetkým  
telefonicky a elektronickou formou, pri kontrolnej činnosti aj osobnou konzultáciou.  
 
Súťaž žiakov stredných odborných škôl v oblasti BOZP sa v roku 2023 ako aj v roku 2024 konala v 
priestoroch Strednej odbornej školy stavebnej, Tulipánova 2, Žilina za účasti 39 súťažiacich žiakov.  
 
C.   Reálny vplyv legislatívy a dopad kontrolnej činnosti odborov na zamestnancov a na 

zlepšovanie podmienok v oblasti BOZP 
 
Na základe výsledkov získaných z kontrolnej činnosti v r. 2024 odporúčame venovať v budúcnosti zvýšenú 
pozornosť pri spolupráci a činnosti zástupcov zamestnancov pre bezpečnosť, činnosti  Komisie BOZP, pri 
odstraňovaní nedostatkov v pracovných priestoroch a pracovných podmienkach zamestnávateľa  a 
hygienickej starostlivosti o zamestnancov.  
 

ČASŤ  I. 
Všeobecné údaje 

 
1. Údaje o počte profesionálnych odborových inšpektorov BOZP: 

V roku 2024 vykonával odborovú kontrolu nad stavom BOZP v zmysle organizačnej štruktúry jeden 
zväzový inšpektor bezpečnosti práce. 

2. Údaje o počte vykonaných kontrol = 27,  z toho: 

•   základné previerky BOZP = 9 

•   tematická previerka BOZP = 1 

•   previerky formou dotazníka = 16  

•   iné previerky BOZP (šetrenie príčiny pracovného úrazu) = 1 
 

Kontrolou plnenia vybraných úloh zamestnávateľa na úseku BOZP a kontrolou vybraných pracovísk bolo 
zistených 6 nedostatkov a porušení zistených pri vyšetrovaní a registrácii pracovných úrazov, 1  
nedostatok pri poskytovaní a používaní osobných ochranných pracovných prostriedkov, 5 nedostatkov a 
porušení zistených pri spolupráci, ustanovení a činnosti zástupcov zamestnancov pre BOZP alebo 
komisie BOZP, 4 nedostatky a porušenia predpisov pri zdravotnej a hygienickej starostlivosti, a 6 
nedostatkov organizačného charakteru. Spolu bolo zistených 22 nedostatkov (pri fyzickej kontrole 13 a 
kontrolnou činnosťou formou dotazníka bolo zistených 9 nedostatkov).  



3 

 

3. Základné údaje o počte vyšetrovaní pracovných úrazov, chorôb z povolania a závažných 
udalostí podľa § 17 zákona NR SR č.124/2006 Z.z. o bezpečnosti a ochrane zdravia pri práci 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a vyhlášky Ministerstva 
práce sociálnych vecí a rodiny Slovenskej republiky č.500/2006 Z.z., ktorou sa ustanovuje vzor 
záznamu o registrovanom pracovnom úraze. 

V r. 2024 bolo vykonané šetrenie príčiny pracovného úrazu zamestnanca, ktorý požiadal odborový zväz 
o jeho zastupovanie v tejto veci. Bolo zistených viacero pochybení a nejasností zo strany 
zamestnávateľa (z našej strany), zamestnávateľ sa k nim doposiaľ nevyjadril a nezaslal nám požadovanú 
dokumentáciu. Šetrenie je z našej strany ukončené, zamestnanec sa so zamestnancom koncom roka 
dohodol na ukončení pracovného pomeru dohodou.  

  
ČASŤ  II. 

Kontrolná činnosti odborov 
 

Kontrola dodržiavanie platnej legislatívy v oblasti BOZP a nedostatky zistené  pri previerkovej 
činnosti odborov.  
 
Výsledky kontrolnej činnosti: 
4. Požiadavka na prerušenie práce podľa § 149 ods. 1 písm. c) Zákonníka práce.  

Za sledované obdobie nebolo nutné túto  požiadavku využiť. 

5. Kontrola dodržiavania predpisov. Do tejto skupiny boli z pohľadu odborov vybrané pre štatistické 
hodnotenie najdôležitejšie základné ukazovatele (viď nasledujúci text a tabuľku, v ktorej sú uvedené 
stručné názvy, skratky a popis vybraných typov nedostatkov zistených pri previerkovej činnosti ZIBP 
v zamestnávateľských organizáciách). 

 
Zaradenie a rozbor zistených nedostatkov 

 
1. Nedostatky technického charakteru /skratka NTCH/, (najmä napr. z vyhlášky SÚBP č. 59/1982 

Zb. ktorou sa stanovujú základné požiadavky na zaistenie bezpečnosti práce a technických 
zariadení v znení neskorších predpisov, vyhlášky MPSV a R SR č. 508/2009 Z. z., na zaistenie 
bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci a bezpečnosti technických zariadení, vyhlášky 
o bezpečnosti práce a technických zariadení pri stavebných prácach, vyhlášky SÚBP č.208/1991 
Zb. o bezpečnosti práce a technických zariadení pri prevádzke, údržbe a opravách motorových 
vozidiel v znení neskorších predpisov a pod.): 

Žiadne. 
 

2. Nedostatky zisťované v pracovných priestoroch a pracovných podmienkach /skratka NPPP/ 
(niektoré porušenia ustanovení podľa § 6 zákona NR SR č. 124/2006 Z.z. o BOZP v znení 
neskorších predpisov a nedostatky z  nariadenia vlády SR č. 391/2006 Z.z. o minimálnych 
bezpečnostných požiadavkách na pracovisko a pod.): 

Žiadne. 
 

3. Nedostatky a porušenia zistené pri vyšetrovaní a registrácii pracovných úrazov chorôb 
z povolania, nebezpečných a závažných udalostí podľa § 17 zákona NR SR č. 124/2006 Z.z. 
o BOZP v znení neskorších predpisov a vyhlášky MPSV a R SR č. 500/2006 Z.z., ktorou sa 
ustanovuje vzor o registrovanom pracovnom úraze a vyhlášky č. 504/2006 o spôsobe hlásenia, 
registrácie a evidencie choroby z povolania a ohrozenia chorobou z povolania /skratka NREG/:  

- Zamestnávateľ zriadil komisiu za účelom určenia miery zavinenia postihnutého, ktorá zasadala 
v mesiaci august (RPÚ sa stal v mesiaci júl). Zamestnávateľ bol povinný bezodkladne prerokovať 
rozsah zodpovednosti so zástupcami zamestnancov, ako aj s postihnutým zamestnancom. 
Zamestnávateľ z neznámych dôvodov postihnutého na toto stretnutie neprizval, napriek tomu, že 
už nebol hospitalizovaný v zdravotníckom zariadení. V zázname o RPÚ bol rozsah zodpovednosti 
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zamestnávateľa za RPÚ vo výške 20%, podľa výsledkov šetrenia bola v auguste členmi komisie 
určená miera zavinenia postihnutého v rozsahu 80%. Záznam z vyšetrovacej komisie postihnutý  
nemá k dispozícii, žiadali sme o jeho zaslanie. Nakoľko postihnutý nebol na toto prerokovanie 
prizvaný, nemal možnosť vyjadriť sa k popisu úrazového deja s tým, že ako sám tvrdil - pri svojom 
pracovnom úraze neporušil žiadne pracovné postupy ani bezpečnostné predpisy, použil správnu 
prípravu na použitie prilby podľa návodu na použitie. 

- Podľa vyjadrenia postihnutého zamestnávateľ neoboznámil dotknutých zamestnancov  
(preukázateľne) s návodom na použitie prilby, v ktorom sa uvádza nevyhnutnosť vykonania 
školenia pre adekvátnu ochranu používateľa pred vzdušnými kontaminantmi a inými 
nebezpečenstvami, proti ktorým je určený príslušný hlavový diel. Podľa vyjadrenia postihnutého  
dostali zamestnanci prilbu zabalenú v originálnom balení, kde bola rozložená na niekoľko dielov a 
sami si ju skladali bez kontroly priameho nadriadeného či inej zodpovednej osoby. Žiadali sme o 
zaslanie stanoviska k tomuto tvrdeniu. V návode na použitie sa uvádzala aj skutočnosť, že tieto 
produkty neposkytujú kompletnú ochranu hlavy, zraku a tváre voči silným nárazom a prieniku a 
nemožno nimi nahradiť systémové opatrenia BOZP.  

- V internej smernici „Čistenie výmenníkov rotačných pecí“ bolo zistené: „pri odstraňovaní nálepkov 
trubkou väčšieho priemeru alebo iným vhodným náradím určený zamestnanec prudkým pohybom 
alebo úderom kladivom po trubke zráža nalepený materiál; počas práce s trubkou sa táto nesmie 
držať pod pazuchou, medzi nohami alebo na prsiach; „pri náhlom uvoľnení nálepkov sa trubka 
môže prudko vymrštiť smerom nahor a spôsobiť úraz“.  

- V znaleckom posudku vo veci určenia príčiny vzniku pracovného úrazu – chemické popáleniny – 
oči“, ktorý nám zamestnávateľ poskytol, dokazovalo, že také množstvo prachu sa k postihnutému 
nemohlo dostať cez zatvorený štít. Neuvádzala sa však možnosť, že  by mohol byť štít otvorený 
tuhým predmetom či trubkou, spôsobom uvedeným vyššie. 

- Z vyššie uvedených zistených skutočností sme odporúčali zamestnávateľovi preklasifikovať príčinu 
predmetného úrazu z kódu príčiny úrazu 10 : „Nepoužívanie alebo nesprávne používanie 
predpísaných a pridelených osobných ochranných pracovných prostriedkov“ na kód príčiny úrazu 
14: „Nezistené príčiny“. Doposiaľ nám nebolo doručené žiadne stanovisko k predmetnému RPÚ.  

- Žiadali sme zamestnávateľa, aby informoval zamestnancov, zástupcov zamestnancov ako aj 
zástupcov zamestnancov pre bezpečnosť o registrovaných pracovných úrazoch, chorobách z 
povolania a o ostatných poškodeniach zdravia z práce, ktoré sa vyskytli u zamestnávateľa, vrátane 
výsledkov zisťovania príčin ich vzniku a o prijatých a vykonaných opatreniach, v zmysle § 7 ods. 8, 
písm. e) Zákona NR SR č. 124/2006 Z. z. o BOZP v znení neskorších zmien a doplnkov. 
 

4. Nedostatky a porušenia zistené pri odškodňovaní pracovných úrazov a chorôb 
z povolania, podľa ustanovení § 195 ods. 1 až 4 a ods. 6, § 196, § 197, § 198 ods. 1 písm. d) 
a § 198 ods. 2, § 214 ods. 1 až 3, § 215, § 216, § 217 ods. 1 a ods. 2, § 218, § 219, ods. 1, § 220 
a § 221 Zákonníka práce v znení neskorších predpisov a niektorých ustanovení (napr. §§ 2, 8, 
13, 16, 17, 24, 83 až 116, 128, 129, 132-134, 231, 251, 260, 272, 275, 277) zákona NR SR 
č.461/2003 Z.z. o sociálnom poistení v znení neskorších predpisov /skratka NOPU/: 

Žiadne. 

5. Nedostatky zistené pri poskytovaní, používaní osobných ochranných pracovných 
prostriedkov (ďalej len OOPP) podľa § 6 ods. 2 a ods. 3, písm. a) zákona NR SR č. 124/2006 
Z.z. o BOZP v znení neskorších predpisov a nariadenia vlády SR č. 395/2006 Z.z. 
o podmienkach poskytovania a používania OOPP, ďalej nedostatky pri poskytovaní umývacích 
čistiacich a dezinfekčných prostriedkov, prípadne aj nedostatky pri poskytovaní ochranných alebo 
nahradzujúcich nápojov /skratka NOOP/: 

- Zamestnávateľ mal vypracovanú internú „Smernicu pre prideľovanie OOPP“ v zmysle § 6 ods. 2 
Zákona NR SR č. 124/2006 Z. z. o BOZP v znení neskorších zmien a doplnkov, bola platná a 
dohodnutá so zástupcami zamestnancov, v zmysle § 39 Zákonníka práce. Súčasťou tejto smernice 
bolo aj poskytovanie umývacích, čistiacich a dezinfekčných prostriedkov potrebných na 
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zabezpečenie telesnej hygieny, v zmysle § 6 ods. 3 písm. b) Zákona NR SR č. 124/2006 Z. z. o 
BOZP v znení neskorších zmien a doplnkov. Bolo potrebné doplniť, resp. presnejšie konkretizovať 
poskytovanie týchto prostriedkov pre jednotlivé profesie na každom pracovisku, s určením ich 
druhu, množstva a periodicity, a to z dôvodu ich nepravidelného poskytovania. 
 

6. Nedostatky a porušenia predpisov zistené pri zdravotnej a hygienickej starostlivosti 
/skratka NZDR/ (najčastejšie zisťované nedostatky pri poskytovaní hygienickej a zdravotnej 
starostlivosti pre zamestnancov, napr. zistené nedostatky v zmysle § 8, nedostatky zistené pri 
organizovaní a realizácii rekondičných pobytov podľa § 11, všetko podľa zákona NR SR č. 
124/2006 Z.z. o BOZP v znení neskorších predpisov, prípadne aj ostatných súvisiacich 
predpisov, niektoré porušenia ustanovení § 27 až 42 zákona NR SR č. 355/2007 Z.z. o ochrane, 
podpore a rozvoji verejného zdravia, § 8 zákona NR SR č. 124/2006 Z.z. o BOZP v znení 
neskorších predpisov, § 55, § 56 a § 176, Zákonníka práce v znení neskorších predpisov a pod.: 

- Žiadali sme zamestnávateľa, aby merania a hodnotenia faktorov pracovného prostredia boli 
vykonávané za účasti zástupcov zamestnancov  a zástupcov zamestnancov pre bezpečnosť, v 
zmysle §  písm. a) Zákonníka práce, § 10 písm. b) a § 19 ods. 3, písm. e) Zákona NR SR č. 
124/2006 Z. z. o BOZP v znení neskorších zmien a doplnkov.  

- Zamestnávateľ poskytoval zamestnancom na jednotlivých pracoviskách pitný režim a pri nadmernej 
záťaži teplom aj minerálne nápoje, v zmysle Vyhlášky Ministerstva zdravotníctva SR č. 99/2016 Z. 
z. o podrobnostiach o ochrane zdravia pred záťažou teplom a chladom pri práci. Odporúčali sme  
zamestnávateľovi na zváženie pre nasledujúce letné obdobie počas mimoriadne teplých dní 
poskytovať pre zamestnancov, ktorí vykonávajú fyzicky namáhavú prácu, aj ďalšie vhodné nápoje, 
napríklad iontové, ktoré vďaka obsiahnutým látkam (elektrolyty, antioxidanty, minerály, sacharidy, 
atď.) hydratujú organizmus a dopĺňajú energiu, čo pomáha rýchlejšej regenerácii. 

- Zamestnávateľ v záujme predchádzania vzniku chorôb z povolania pravidelne zabezpečoval 
rekondičné pobyty zamestnancom, ktorí vykonávajú vybrané povolania v zmysle § 11 Zákona NR 
SR č. 124/2006 Z. z. o BOZP v znení neskorších zmien a doplnkov. V roku 2024 navrhol 
zamestnávateľ v spolupráci s lekárom pracovnej zdravotnej služby a po dohode so zástupcami 
zamestnancov a zástupcami zamestnancov pre bezpečnosť zoznam zamestnancov, ktorí sa mali 
rekondičného pobytu zúčastniť, no podľa vyjadrenia zástupcov zamestnávateľa pri fyzickej 
previerke v mesiaci október, sa do konca roka tieto pobyty z finančných dôvodov neuskutočnia. 
Žiadali sme zamestnávateľa, aby zabezpečil rekondičné pobyty (prípadne rehabilitácie) pre 
zamestnancov, ktorým tento nárok vznikol, v čo najskoršom možnom termíne. 

- Zamestnanci pracujúci so sklenou vatou značky HAKOTHERM – 800 poukazovali na jej nežiaduce 
účinky (začervenanie pokožky, svrbenie pokožky, pichanie na rukách). Taktiež poukazovali na to, 
že tento materiál je agresívnejší ako predchádzajúci. Zamestnávateľ v krátkom čase plánoval 
inštaláciu odsávacích zariadení na predmetných pracoviskách. Zamestnávateľovi bolo odporúčané 
sledovať túto skutočnosť v súčinnosti s Pracovnou zdravotnou službou a po inštalácii odsávacích 
zariadení vykonať nové merania v súčinnosti so zástupcami zamestnancov.  
 

7. Nedostatky zisťované pri organizovaní a výkone nadčasovej, alebo nočnej práce /skratka 
NNAD/ najmä nedostatky v zmysle § 97 a § 98 Zákonníka práce v znení neskorších predpisov, 
nedostatočné prestávky pri a po práci, prípadne aj nedostatočný odpočinok v súvislosti s touto 
prácou: 

Žiadne. 

8. Nedostatky a porušenia ustanovení § 19 a § 20 zákona NR SR č. 124/2006 Z.z. o BOZP 
v znení neskorších predpisov, nedostatky zistené pri spolupráci, ustanovení a činnosti 
zástupcov zamestnancov pre BOZP, alebo komisie BOZP, prípadne aj porušenie ustanovenia 
§ 240 Zákonníka práce v znení neskorších predpisov /skratka NZOK/: 

- Zamestnávateľ nezriadil Komisiu BOZP ako svoj poradný orgán  a nezabezpečil jej pravidelnú 
činnosť po vzájomnej dohode s jej zástupcami – v 3 prípadoch. 

- Zamestnávateľ nevymenoval dostatočný počet zástupcov zamestnancov pre bezpečnosť, na 
základe návrhu príslušného odborového orgánu – v 2 prípadoch. 
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9. Nedostatky organizačného charakteru – spektrum rôznych organizačných a riadiacich 

nedostatkov (napr. neplnenie všeobecných zásad prevencie, nevypracovanie politiky BOZP 
a pod.), nevykonávanie bezpečnostných oboznamovaní a školení, nedostatky zistené v oblasti 
bezpečnostno-technickej službe a pod., najmä podľa zákona NR SR č. 124/2006 Z.z. o BOZP 
v znení neskorších predpisov /skratka NORG/): 

- Zamestnávateľ priebežne informoval zástupcov zamestnancov o vydaných interných predpisoch z 
oblasti BOZP a súvisiacich predpisov. Bolo potrebné zabezpečiť, aby všetky interné predpisy na 
zaistenie BOZP ako aj súvisiace predpisy vydané zo strany zamestnávateľa (napr. koncepcia 
politiky BOZP, dokument o posúdení rizika pri všetkých činnostiach vykonávaných zamestnancami, 
výber vhodných osobných ochranných pracovných prostriedkov, interný predpis upravujúci spôsob 
oboznamovania a informovania zamestnancov s predpismi na zaistenie BOZP, poskytovanie 
pitného režimu, atď.) boli dohodnuté so zástupcami zamestnancov, v zmysle § 39 Zákonníka práce 
– v 4 prípadoch.  

- Žiadali sme zamestnávateľa, aby umožnil zamestnancom (zástupcom zamestnancov)  a zástupcom 
zamestnancov pre bezpečnosť zúčastňovať sa na riešení problematiky BOZP (riešenie podnetov a 
požiadaviek zo strany zamestnancov) vo vopred dohodnutých intervaloch a termínoch a vopred s 
nimi prerokúval otázky, ktoré môžu podstatne ovplyvňovať túto oblasť, v zmysle § 10 Zákona NR 
SR č. 124/2006 Z. z. o BOZP v znení neskorších zmien a doplnkov a § 146 ods. 3 Zákonníka 
práce. 

- Žiadali sme zamestnávateľa, aby pravidelné kontroly BOZP jednotlivých pracovísk vykonávané 
bezpečnostnotechnickou službou boli vykonávané v súčinnosti so zástupcami zamestnancov a 
zástupcami zamestnancov pre bezpečnosť, v zmysle § 19 ods. 3 Zákona NR SR č. 124/2006 Z. z. 
o BOZP v znení neskorších zmien a doplnkov a § 149 Zákonníka práce. 
 

10. Ostatné zistené nedostatky /skratka OSTA/ (celý spoločný súbor ostatných zistených 
nedostatkov napr. tých, ktoré neboli zaradené do hodnotenia osobitne podľa predchádzajúceho 
spektra kritérií): 

Žiadne. 
 

11. Odporúča sa v ročnej správe o výkone odborovej kontroly nad BOZP uvádzať aj štatistický 

počet nedostatkov odstránených počas previerky. 

Žiadne.  

 

ČASŤ  III. 
 Odporúčanie a príklady pre metodickú a poradenskú službu odborov 

 
Akcie odborových inšpektorov BOZP 
 

• Poskytovanie  metodickej  pomoci  pre  ZO OZ  a  písomné  vypracovanie metodických 
materiálov /PMPO/ (napr. údaje o počte a určenie problematiky ktorej sa tieto materiály týkali) a 
prezentácia odborov v oblasti BOZP.) 
➢ metodická pomoc poskytovaná pri každej návšteve ZO rôzneho charakteru, taktiež  

telefonicky a elektronicky  – 63x, 
➢ poskytovanie aktuálnych  informácií z oblasti BOZP prostredníctvom web stránky – 5x. 

 

• Poskytovanie pomoci pri výchove a vzdelávaní a lektorská pomoc /PVZD/ (napr.  údaje  o  
počte  vykonaných  oboznámeniach, vzdelávacích  aktivitách, školeniach a údaje o počte 
účastníkov na týchto aktivitách). 

➢  49. ročník celoštátnej súťaže žiakov SOŠ v oblasti BOZP sa konal v dňoch 6. a 7. júna 
2024 v priestoroch Strednej odbornej školy stavebnej, Tulipánova 2, Žilina. Organizátorom 
súťaže bol Integrovaný odborový zväz, v súčinnosti so Štátnym inštitútom odborného 
vzdelávania. Nad súťažou prevzali záštitu Ministerstvo školstva, vedy, výskumu a športu 
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Slovenskej republiky, Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny Slovenskej republiky a 
Ministerstvo dopravy Slovenskej republiky. Celoštátneho kola súťaže sa zúčastnilo 13 
stredných odborných škôl so zameraním na stavebníctvo, dopravu, automobilový 
priemysel, služby a školy technického charakteru. Súťaž pozostávala z troch  súťažných 
okruhov, pripravených pre 39 súťažiacich žiakov. 

➢ Vzdelávanie členov orgánov IOZ a ZO IOZ vo Svite v septembri r. 2024 - oboznámenie s 
aktuálnymi legislatívnymi zmenami s dôrazom na pracovnoprávne predpisy a oblasť BOZP 
(Oprávnenia odborových orgánov z hľadiska BOZP, Postavenie a právomoci odborov 
z pohľadu BOZP, Najčastejšie nedostatky v oblasti BOZP, a pod. – v počte 105 členov 
z 58 ZO IOZ. 

 

• Poskytovanie právnej pomoci a určenie ktorých otázok sa táto pomoc najviac /PPOM/ 
Právna pomoc bola poskytovaná pri osobných stretnutiach v ZO, na regionálnom pracovisku, e-
mailom a telefonicky z oblastí: 

- súčinnosť pri návrhu zamestnancov za zástupcov zamestnancov pre bezpečnosť 
– v 6 prípadoch,  

- poradenstvo pri výbere vhodných OOPP pre zamestnancov  – v 2 prípadoch, 
- pripomienkovanie internej smernice na určenie podmienok zabezpečenia pitného 

režimu – v 2 prípadoch, 
- práca s bremenami u žien, atď. 

 

• Vyšetrovanie a riešenie sťažností a určenie ktorých otázok sa najviac sťažností týkali /RSTA/ 
Žiadne. 
 

• Údaje  o  rokovaniach  s orgánmi  štátnej správy a vzájomná   spolupráca v oblasti BOZP 
/RSTR/ 
Žiadne. 

 

• Údaje o rokovaniach v oblasti BOZP v ZO - OZ, účasť na PKZ /RBPZ/ 
rokovania: 

➢ príprava 49. ročníka súťaže BOZP – 4x 
účasť: 

➢ vyjednávanie PKZ – 2x 

• Údaje o rokovaniach s odvetvovými zamestnávateľskými zväzmi 
 a združeniami v zamestnávateľských organizáciách o BOZP a účasť na KZVS /RZZB/ 

Žiadne. 
 

Činnosť 

• Údaje o činnosti a prácach v komisiách spadajúcich do pôsobnosti KOZ SR, /PKOZ/ 
 

- účasť na zasadnutiach Predsedníctva Združenia OI BP KOZ SR – 3x 
- v rámci KOZ SR bol vydaný stolový kalendár BOZP s problematikou poskytovania 

prvej pred lekárskej pomoci 
 

Vypracovanie stanovísk 

• Údaje o vyjadrení a poskytovaní rôznych stanovísk k návrhom právnych a bezpečnostných 
predpisov (napr. podľa § 39 ZP) a k iným materiálom v oblasti BOZP /SBOZ/ 
➢ v rámci KOZ SR uvedené v bode A – 5x 

       
Iná aktivita a činnosti v oblasti BOZP 

• Ostatné aktivity a činnosti bez ich bližšej špecifikácie a konkretizácie, (napr. také, ktoré 
neboli doteraz uvedené) /OSTA/ 
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28. apríl je Medzinárodným spomienkovým dňom na obete pracovných úrazov a chorôb z 
povolania. Pri príležitosti tohto dňa, ktorého význam smeruje k zdôrazneniu potreby existencie 
dôstojných a zdraviu bezpečných pracovných podmienok, každoročne spomíname na osoby, ktoré 
zomreli v dôsledku úrazu na pracovisku alebo dôsledkom choroby z povolania. 

 

• Návrhy na zameranie činnosti a práce odborových inšpektorov v oblasti BOZP pre ďalšie 
obdobie 
 
Pokračovať vo vykonávaní kontrolnej činnosti nad stavom BOZP s cieľom dosiahnuť lepšie 
podmienky pre zamestnancov a postupovať v zmysle Priorít IOZ v oblasti BOZP na r. 2025, ktoré 
sú prílohou tejto správy. 
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Tabuľková časť k správe o činnosti za rok 2024 
 

Integrovaný odborový zväz 
 

 

ČASŤ I. Všeobecné údaje 

1. 

Počet profesionálnych odborových 

inšpektorov BOZP 

1 

 

2. 

Činnosť odborových 

Inšpektorov BOZP 

Počet 

výkonov 

Počet 

vydaných 
opatrení 

Základné kontroly BOZP 9 5 

Komplexné kontroly BOZP   

Tematické kontroly BOZP 1 3 

Mimoriadne kontroly BOZP   

Následné kontroly BOZP   

Iné kontroly BOZP 16 9 

Spolu 26 17 

 

3. 

Vyšetrovanie pracovných 

úrazov a nebezpečných 
udalostí... 

Počet 

vyšetrovaní 

Počet 

vydaných 
opatrení 

Smrteľných PÚ   

Registrovaných PÚ 1 5 

Chorôb z povolania   

Nebezpečných udalostí 

a závažných priemyselných 
havárií 

  

Spolu 1 5 

 

 

ČASŤ II. Výsledky kontrolnej činnosti odborov 

 

4. Požiadavka na prerušenie práce podľa § 149 ods. 1 písm. c) ZP  

Požiadavka na prerušenie práce podľa § 149 ods. 

1 písm. c) Zákonníka práce (uloženie tzv. bývalého 
záväzného pokynu). 

Počet 

0 

 

5. Kontrola dodržiavania platných predpisov na zaistenie BOZP 

Č. TYP 

Názov, rozdelenie a stručný popis zistených 

nedostatkov podľa jednotnej metodiky pre výkon 

odborovej kontroly nad BOZP 

Počet 

nedostatkov 

1 NTCH Rôzne nedostatky technického charakteru. 0 

2 NPPP 
Nedostatky zistené v pracovných priestoroch a pracovných 

podmienkach. 
0 

3 NREG 
Nedostatky zistené pri evidencií, registrácii, vyšetrovaní 

pracovnej úrazovosti /PÚ/ a chorôb z povolania /CHZP/.  
6 

4 NOPU 
Nedostatky zistené pri odškodňovaní pracovnej úrazovosti 

a chorôb z povolania. 
0 

5 NOOP Nedostatky zistené pri prideľovaní a používaní OOPP, 1 
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nedostatky pri poskytovaní umývacích, čistiacich 

a hygienických prostriedkov, nedostatky pri poskytovaní 

nahradzujúcich alebo ochranných nápojov. 

6 NZDR 

Nedostatky zistené v zdravotnej spôsobilosti, zdravotníckej 
a hygienickej starostlivosti, nedostatky pri poskytovaní 

prvej predlekárskej pomoci, prípadne nedostatky pri 

vykonávaní zdravotného dohľadu, PZS, nedostatky zistené 

pri organizovaní a realizácii rekondičných pobytov pre 

zamestnancov. 

4 

7 NNAD 

Nedostatky zistené pri výkone nadčasovej práce, alebo 

nočnej práce, prípadne nedostatočné prestávky pri a po 
práci, nedostatočný odpočinok v súvislosti s touto prácou, 

riziková práca v nadčase a pod. 

0 

8 NZKO 
Nedostatky zistené pri ustanovení a činnosti zástupcov 

zamestnancov a komisie BOZP. 
5 

9 NORG 

Rôzne všeobecné nedostatky organizačného charakteru, 

nedostatky pri uplatňovaní všeobecných zásad prevencie 

a pod.  

6 

10 OSTA 

Spektrum rôznych ostatných zistených nedostatkov spolu, 
napr. všetkých tých, ktoré neboli zaradené do hodnotenia 

samostatne podľa predchádzajúceho spektra kritérií. 
0 

 

Upozornenie:  

Odporúča sa v ročnej správe o výkone odborovej kontroly nad BOZP z OZ uvádzať aj 

štatistický počet nedostatkov (bez ich bližšej špecifikácie alebo konkretizácie), ktoré boli 
u zamestnávateľa odstránené na základe poukázania odborového inšpektora BOZP, ešte 

počas výkonu kontroly. Tieto závady už potom neboli uvedené v protokole z tejto 

kontroly.  

 

Č. Štatistický počet zistených nedostatkov (bez ich bližšej špecifikácie 

a konkretizácie), ktoré boli u zamestnávateľa odstránené na základe 

poukázania odborového inšpektora ešte počas výkonu jeho 
kontroly. a tieto závady už neboli uvedené v protokole z tejto 

kontroly. 

Počet 

11 0 

 
ČASŤ III. Poskytovanie metodickej a poradenskej činnosti odborov 

 

Akcie  

odborových inšpektorov BOZP 

v oblasti: 

Počet 

/PMPO/ Poskytovanie rôznej metodickej 

pomoci a prezentácia odborov v oblasti 

BOZP. 

68 

 

Akcie  

odborových inšpektorov BOZP pri:  

Počet 

akcií pre členov 

/PVZD/ Poskytovanie pomoci pri 

výchove a vzdelávaní a lektorská činnosť 

v oblasti BOZP.  

13 

      1 

39 

105 

/PPOM/ Poskytovanie rôznej právnej 

pomoci.  

11 38 

/RSTAŽ/ Vyšetrovanie a riešenie 
sťažností.  

0 0 

Spolu                                                       25 182 
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Aktivita  

odborových inšpektorov BOZP pri: 

Počet 

/RSTR/ Rokovania s orgánmi štátnej 

správy, prípadne vzájomná spolupráca 

v oblasti BOZP.  

0 

/RBPZ/ Rokovania o BOZP v ZO OZ 
a účasť na PKZ.  

6 

/RZZB/ Vzájomné rokovania so 
zamestnávateľskými zväzmi 

a združeniami o BOZP. 

0 

 

Činnosť Počet 

/PKOZ/ Práca a činnosť v rôznych 

odborných komisiách na OZ a KOZ SR.  

3 

 

Stanoviská Počet 

/SKPR/ Vydávanie rôznych stanovísk 

k právnym a ostatným predpisom 

(napr. k predpisom podľa § 39 ZP) 

a k ostatným materiálom z oblasti 

BOZP.  

5 

 

Iná aktivita Počet 

/OSTA/ Ostatné aktivity a činnosti 

(bez ich bližšej špecifikácie 

a konkretizácie), napr. také, ktoré 
neboli doteraz uvedené.  

1 

 

Pokiaľ je to možné, odporúčame uvádzať pri všetkých týchto údajoch aj počet 

zúčastnených členov, pre ktorých boli tieto aktivity realizované.  

Odporúčame uviesť a bližšie popísať aj ostatné aktivity a návrhy na nové 

zameranie, alebo zlepšenie činnosti a práce odborových inšpektorov 
 
 


